
Pagina 1 di 6 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO FORMAZIONE, LAVORO,
CULTURA E SPORT

UFFICIO CULTURA - MATERA

74AE

74AE.2013/D.00841 22/10/2013

2

PO FSE Basilicata 2007-2013 Asse III Inclusione Sociale
Avviso Pubblico “Valorizzazione e Recupero degli Antichi Mestieri”
D.G.R. n. 1625 del 27/11/2012 e D.G.R. n. 987 del 6/08/2013
Assegnazione Progetti
Approvazione Atto unilaterale

X



 

Pagina 2 di 6 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

VISTA la L.R. 12 del 02/03/96 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma 

dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA la D. G. R. n.11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze 

della Giunta Regionale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTE le DD.GG.RR. nn. 1148/2005 e 1380/2005 relative alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti Regionali e s.m.i.,  come da ultimo modificate con la D.G.R. n.421 del 16.04.2013; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 2017/2005  con la quale sono state  individuate le strutture dirigenziali e sono state 

stabilite le declaratorie dei compiti alle medesime assegnate e s. m.i., come da ultimo modificata con la 

D.G.R. n.421 del 16.04.2013; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1563/2009 concernente, la riorganizzazione del VISTA la D.G.R. n. 1563/2009 

concernente, la riorganizzazione del Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport e la graduazione 

degli Uffici; 

VISTA la D.G.R. n. 846/2012 concernente, la modifica dell’Ufficio Cultura del Dipartimento Formazione, 

Lavoro, Cultura e Sport 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 Aprile 2008 – Modifica della D.G.R.637 del 03.05.2006: Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale. Avvio del Sistema 

Informativo di Gestione dei Provvedimenti Amministrativi. 

VISTA la Circolare n. 2/2009 del  Ministero del Lavoro e P. S. relativa all’ammissibilità delle spese FSE e 

massimali di costo;  

 

VISTA la Legge  Regionale 11 dicembre 2003, n. 33. ‘’Riordino del sistema formativo integrato’’ e s.m.i, ed 

in particolare gli articoli 5 e 8;  

 

VISTO il Regolamento (CE) n.1081/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Sociale Europeo e recante 

l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/99; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/99;  

 

VISTO il Regolamento unico di applicazione del 15/02/2007 corrigendum al Regolamento (CE) n. 

1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato regolamento(CE) n.1083/2006;  

 

VISTO il Programma Operativo Basilicata F.S.E. 2007-2013 per l’intervento comunitario del Fondo Sociale 

Europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Basilicata in Italia, approvato con Decisione 

della Comunità Europea n. C(2007) 6724 il 18 dicembre 2007 e s.m. e i.; 

 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta  Regionale ha preso atto dei 

“Criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” relativi al 

Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione Basilicata; 



 

Pagina 3 di 6 

 

 

VISTA  la D.G.R. n. 1625 del 27.11.2012 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri della Basilicata”, a valere sull’Asse III “Inclusione 

Sociale” del P.O. F.S.E. Basilicata 2007/2013, destinando, per la relativa realizzazione, un onere finanziario 

pari a € 1.128.000,00 a carico del Capitolo 36720 –U.P.B. 1112.03 del bilancio pluriennale per il triennio 

2012/2014; 

 

PRESO ATTO  che i progetti pervenuti, secondo le modalità previste dall’articolo 10 dell’Avviso Pubblico, 

risultano essere n. 54; 

 

DATO ATTO  che, stante l’esito dell’istruttoria di rito, risultano ammissibili a finanziamento n. 13 domande 

di partecipazione (progetti) sino alla decorrenza della dotazione finanziaria complessiva pari ad € 

1.128.000,00; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 418/74AE  del 18.04.2013 con la quale sono state approvate le 

graduatorie delle domande (n. 13 progetti) ammesse a valutazione e finanziate, delle domande (n. 30 

progetti) ammesse a valutazione e non finanziate per insufficienza di risorse finanziarie e delle domande (n. 

10 progetti) non ammesse a valutazione e non finanziate perché non hanno superato la soglia di accettabilità 

e delle domande (n. 1 progetto) non ammesse a valutazione; 

 

RILEVATO pertanto, che sulla base della Determinazione Dirigenziale n. 418/74AE del 18.04.2013, le 

domande (progetti) ammesse a valutazione risultano essere complessivamente n. 43 di cui n. 13 finanziate e 

n. 30 non finanziate per insufficienza di risorse finanziarie; 

 

VISTA la  deliberazione di Giunta Regionale n. 987 del 6 agosto 2013,  con la quale  la Regione Basilicata 

alla Scheda d’indirizzo di cui all’allegato 2 punto 5,  ha destinato  risorse per complessivi € 1.000.000,00  per 

il finanziamento di ulteriori progetti ammessi a valutazione e non finanziati per insufficienza di risorse 

finanziarie,  presenti  nell’allegato B  della   D.D. n.418/74AE del 18.04.2013; 

 

VISTA la D.D. n.  716/74AE   del 12/09/2013  con cui si è proceduto a finanziare ulteriori  10 progetti 

nell’ambito della graduatoria dei progetti ammessi ma non finanziabili per mancanza di risorse di cui 

all’Allegato B della D.D. n.  418/74AE/2013; 

 

PRESO ATTO,  pertanto, che  n.23 progetti presentati dagli Organismi di Formazione, in qualità di soggetti 

beneficiari, riportati nell’Allegato 1, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

risultano utilmente collocati  nella graduatoria cui all’allegato A e B alla  D.D. 418/74AE del 18/04/2013  

per una somma complessiva di €.2.128.000,00; 

 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione nell’ambito del PO FSE Basilicata 2007-2013, - Asse III 

“Inclusione sociale” –  degli interventi formativi,  così come strutturalmente ed economicamente definiti 

nelle proposte progettuali approvate, per un importo complessivo di € 2.128.000,00,   che trova copertura 

nell’ambito delle risorse di cui al capitolo 59330- missione 15- programma 03 del Bilancio Regionale 

Pluriennale per il triennio 2013-2015;  

 

VISTA, inoltre, la D.G.R. 1239 del 08/10/2013 con cui si è proceduto ad approvare modalità di 

semplificazione delle procedure gestionali e  rendicontative  finalizzate all’accellerazione della spesa; 

 

VISTO il punto 1 della succitata D.G.R. n.1239 del 08/10/2013 in cui si stabilisce che in luogo delle 

convenzioni, gli obblighi e le prescrizioni,  cui sarà sottoposto ciascun Beneficiario, siano indicate nel 

medesimo  provvedimento di assegnazione  del contributo;  

 

 

 



 

Pagina 4 di 6 

 

 

CONSIDERATO che è necessario acquisire da  ciascun Beneficiario informazioni specifiche riguardanti i 

singoli progetti; 

 

VISTO  inoltre,   il punto 2  della succitata D.G.R. n.1239 del 08/10/2013,  laddove si prevede la 

sottoscrizione dell’Atto Unilaterale e le modalità di  restituzione dello stesso, nella circostanza di ottenere 

necessarie informazioni;  

 

RILEVATO, pertanto, di dover procedere all’approvazione di un Atto Unilaterale, di cui all’allegato 2, che 

è parte integrante e sostanziale della  presente determinazione, in cui sono indicati gli obblighi e le 

prescrizioni del soggetto Beneficiario;    

 

VISTA la L.R. 21 dicembre 2012,  n. 35 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di   Previsione 

Annuale  e Pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2013”; 

 

VISTA  la L.R. 21 dicembre 2012, n. 36  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio 

Pluriennale 2013-2015”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1 del  15 gennaio 2013 - Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli dei 

Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese del “Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015”; 

 

VISTA la L.R.  08 agosto 2013, n. 18  “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 

2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015 della Regione Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 993 del 09 agosto 2013 “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015”. L.R. 08 agosto 2013, n. 18. 

Approvazione della ripartizione Finanziaria in Capitoli delle Unità Previsionali di Base variate. 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate di: 

 

 

 
1. assegnare nell’ambito del PO FSE Basilicata 2007-2013, - Asse III “Inclusione Sociale” – a n 23 

Organismi di Formazione,  in qualità di soggetti Beneficiari, la realizzazione dei progetti, di cui 

all’allegato 1, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, così come 

strutturalmente ed economicamente definite nelle proposte progettuali approvati per un importo 

complessivo di €  2.128.000,00 ; 
 

2. dare atto che l’ importo complessivo di € 2.128.000,00   trova copertura nell’ambito delle risorse di 

cui al capitolo 59330- missione 15- programma 03 del Bilancio Regionale Pluriennale per il triennio 

2013-2015;  

 

3.  approvare l’Atto Unilaterale, di cui all’allegato 2, che è parte integrante e sostanziale della  presente 

determinazione, in cui sono indicati gli obblighi e le prescrizioni del soggetto Beneficiario;    

 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

  

 

4.  rinviare a successivi provvedimenti l’ erogazione del contributo, secondo le modalità stabilite nella 

D.G.R. n. 1625 del 27.11.2012. 

 

5. notificare la presente determinazione al soggetto attuatore. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lucrezia Carminio

Giovanni Robertella



 

Pagina 6 di 6 

 

 

PO FSE Basilicata 2007-2013 Asse III Inclusione Sociale
Avviso Pubblico “Valorizzazione e Recupero degli Antichi Mestieri”
D.G.R. n. 1625 del 27/11/2012 e D.G.R. n. 987 del 6/08/2013
Assegnazione Progetti
Approvazione Atto unilaterale

Anna Roberti 24/10/2013

Liliana Santoro




























